

## III. OTRAS DISPOSICIONES

### MINISTERIO DE ECONOMÍA Y COMPETITIVIDAD

- 9456** *Resolución de 29 de agosto de 2014, del Consorcio para el Diseño, Construcción, Equipamiento y Explotación del Sistema de Observación Costero de las Illes Balears, por la que se publican las cuentas anuales del ejercicio 2013 y el informe de auditoría.*

En base a lo establecido en la Resolución de 28 de mayo de 2012, de la Intervención General de la Administración del Estado, por la que se determina el contenido mínimo de la información a publicar en el «Boletín Oficial del Estado» por las entidades a las que les sea de aplicación la Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado, en el apartado segundo, establece la información a publicar por las entidades a las que les sea de aplicación la Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional, cuyo presupuesto de gastos tenga carácter estimativo.

En consecuencia, la Presidenta del Consejo Rector del Consorcio para el Diseño, Construcción, Equipamiento y Explotación del Sistema de Observación Costero de las Illes Balears, una vez aprobadas las cuentas anuales del ejercicio 2013 en la reunión celebrada por dicho Consejo Rector el 2 de julio de 2014, acuerda la publicación de las mismas para su general conocimiento.

Palma de Mallorca, 29 de agosto de 2014.—La Presidenta del Consejo Rector del Consorcio para el Diseño, Construcción, Equipamiento y Explotación del Sistema de Observación Costero de las Illes Balears, María Luisa Castaño Marín.

**SOCIB**  
**(Sistema de observación costero de las Illes Balears)**

CUENTAS ANUALES

**EJERCICIO 2013**

Cuentas anuales formuladas en fecha 27 de marzo de 2014

El Director, Joaquín Tintoré Subirana.

BALANCE DE SITUACIÓN

ACTIVO	NOTAS MEMORIA	Ejercicio 2013	Ejercicio 2012
<b>A) Activo no corriente</b>		<b>7.339.931,23</b>	<b>7.576.294,11</b>
<b>I. Inmovilizado intangible</b>		<b>132.051,15</b>	<b>96.591,15</b>
1. Inversión en investigación y desarrollo		0,00	0,00
2. Propiedad Industrial e intelectual		10.042,16	11.758,13
203 Propiedad industrial		17.159,72	17.159,72
(2803) Amortización Acumulada propiedad industrial		-7.117,56	-5.401,59
3. Aplicaciones informáticas		84.860,00	43.683,02
206 Aplicaciones informáticas		116.678,15	56.878,73
(2806) Amortización Acumulada aplicaciones informáticas		-31.818,15	-13.195,71
4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos		0,00	0,00
5. Otro inmovilizado intangible		37.148,99	41.150,00
209 Otro inmovilizado intangible		88.673,32	73.845,47
(2809) Amortización Acumulada otro inmovilizado intangible		-51.524,33	-32.695,47
<b>II. Inmovilizado material</b>		<b>7.205.732,08</b>	<b>7.479.702,96</b>
1. Terrenos		0,00	0,00
2. Construcciones		13.668,67	14.596,20
211 Construcciones		18.550,57	18.550,57
(2811) Amortización Acumulada de construcciones		-4.881,90	-3.954,37
3. Infraestructuras		0,00	0,00
4. Bienes del patrimonio histórico		0,00	0,00
5. Otro inmovilizado material		7.192.063,41	7.465.106,76
214 Maquinaria y Utillaje		6.970.313,65	6.615.083,47
215 Instalaciones técnicas y otras instalaciones		957.046,26	925.631,39
216 Mobiliario		154.964,25	148.228,18
217 Equipos para procesos de información		423.156,41	349.928,32
218 Elementos de transporte		51.594,89	38.268,13
219 Otro inmovilizado material		252.202,93	250.426,49
(281) Amortización Acumulada del inmovilizado material		-1.617.214,98	-862.459,22
6. Inmovilizado en curso y anticipos		0,00	0,00
2390 Anticipos para inmovilizaciones materiales		0,00	0,00
<b>III. Inversiones Inmobiliarias</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Terrenos		0,00	0,00
2. Construcciones		0,00	0,00
3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos		0,00	0,00
<b>IV. Invers. financieras a largo plazo en entidades de grupo, multigrupo y asociadas</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho público		0,00	0,00
2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles		0,00	0,00
3. Créditos y valores representativos de deuda		0,00	0,00
4. Otras inversiones		0,00	0,00
<b>V. Inversiones financieras a largo plazo</b>		<b>2.148,00</b>	<b>0,00</b>
1. Inversiones financieras en patrimonio		0,00	0,00
2. Créditos y valores representativos de deuda		0,00	0,00
3. Derivados financieros		0,00	0,00
4. Otras inversiones financieras		2.148,00	0,00

## BALANCE DE SITUACIÓN

ACTIVO		NOTAS MEMORIA	Ejercicio 2013	Ejercicio 2012
<b>B) Activo corriente</b>			<b>6.755.043,70</b>	<b>6.384.077,57</b>
<b>I. Activos en estado de venta</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>II. Existencias</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Activos construidos o adquiridos para otras entidades			0,00	0,00
2. Mercaderías y productos terminados			0,00	0,00
3. Aprovisionamientos y otros			0,00	0,00
<b>III. Deudores y otras cuentas a cobrar</b>			<b>3.680.836,50</b>	<b>5.213.169,08</b>
1. Deudores por operaciones de gestión			3.680.836,50	5.213.102,25
460 Deudores por operaciones derivadas de la actividad			3.680.836,50	5.213.102,25
2. Otras cuentas a cobrar			0,00	66,83
555 Pagos pendientes de aplicación			0,00	66,83
3. Administraciones públicas			0,00	0,00
<b>IV. Invers.financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles			0,00	0,00
2. Créditos y valores representativos de deuda			0,00	0,00
3. Otras inversiones			0,00	0,00
<b>V. Inversiones financieras a corto plazo</b>			<b>2.300.000,00</b>	<b>2.000,00</b>
1. Inversiones financieras en patrimonio			0,00	0,00
2. Créditos y valores representativos de deuda			0,00	0,00
3. Derivados financieros			0,00	0,00
4. Otras inversiones financieras			2.300.000,00	2.000,00
548 Imposiciones a corto plazo			2.300.000,00	0,00
565 Fianzas constituidas a corto plazo			0,00	2.000,00
<b>VI. Ajustes por periodificación</b>			<b>21.074,08</b>	<b>16.248,64</b>
480 Gastos anticipados			21.074,08	16.248,64
<b>VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>			<b>753.133,12</b>	<b>1.152.659,85</b>
1. Otros activos líquidos equivalentes			0,00	0,00
2. Tesorería			753.133,12	1.152.659,85
571 Bancos			752.872,40	1.152.616,90
570 Caja			260,72	42,95
<b>TOTAL ACTIVO</b>			<b>14.094.974,93</b>	<b>13.960.371,68</b>

## BALANCE DE SITUACIÓN

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS MEMORIA	Ejercicio 2013	Ejercicio 2012
<b>A) Patrimonio neto</b>		<b>11.644.366,03</b>	<b>11.624.344,77</b>
<b>I. Patrimonio aportado</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
100 Patrimonio		0,00	0,00
<b>II. Patrimonio generado</b>		<b>11.644.366,03</b>	<b>11.624.344,77</b>
<b>1. Resultados de ejercicios anteriores</b>		<b>11.624.344,77</b>	<b>11.329.394,81</b>
120 Resultados de ejercicios anteriores		11.624.344,77	11.329.394,81
<b>2. Resultados de ejercicio</b>		<b>20.021,26</b>	<b>294.949,96</b>
129 Resultados de ejercicio		20.021,26	294.949,96
<b>III. Ajustes por cambios de valor</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>1. Inmovilizado no financiero</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>2. Activos financieros disponibles para la venta</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3. Operaciones de cobertura</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>IV. Otros incrementos patrimoniales pendientes de imputación a resultados</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B) Pasivo no corriente</b>		<b>1.805.466,81</b>	<b>1.961.960,23</b>
<b>I. Provisiones a largo plazo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>II. Deudas a largo plazo</b>		<b>1.805.466,81</b>	<b>1.961.960,23</b>
<b>1. Obligaciones y otros valores negociables</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>2. Deudas con entidades de crédito</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3. Derivados financieros</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>4. Otras deudas</b>		<b>1.805.466,81</b>	<b>1.961.960,23</b>
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones		1.805.466,81	1.961.960,23
<b>III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>C) Pasivo corriente</b>		<b>645.142,09</b>	<b>374.066,68</b>
<b>I. Provisiones a corto plazo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>II. Deudas a corto plazo</b>		<b>156.493,42</b>	<b>156.493,42</b>
<b>1. Obligaciones y otros valores negociables</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>2. Deuda con entidades de crédito</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3. Derivados financieros</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>4. Otras deudas</b>		<b>156.493,42</b>	<b>156.493,42</b>
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones		156.493,42	156.493,42
<b>III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociada a corto plazo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>IV. Acreedores y otras cuentas a pagar</b>		<b>488.648,67</b>	<b>217.573,26</b>
<b>1. Acreedores por operaciones de gestión</b>		<b>412.284,01</b>	<b>158.930,84</b>
420 Acreedores por operaciones derivadas de la actividad		412.284,01	158.930,84
<b>2. Otras cuentas a pagar</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3. Administraciones públicas</b>		<b>76.364,66</b>	<b>58.642,42</b>
4751 Hac. Pública, acreedor por retenciones practicadas		51.909,13	33.096,86
4760 Seguridad Social		24.455,53	24.157,70
4770 Hac. Pública, IVA repercutido		0,00	1.387,86
<b>V. Ajustes por periodificación</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>		<b>14.094.974,93</b>	<b>13.960.371,68</b>

## CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

	NOTAS EN MEMORIA	Ejercicio 2013	Ejercicio 2012
<b>1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales.</b>		0,00	0,00
a) Impuestos		0,00	0,00
b) Tasas		0,00	0,00
c) Otros ingresos tributarios		0,00	0,00
d) Cotizaciones sociales		0,00	0,00
<b>2. Transferencias y subvenciones recibidas</b>		2.281.957,42	2.185.638,06
a) Del ejercicio		2.125.464,00	2.087.214,00
a.1) Subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio		0,00	0,00
751 Subvenciones para gastos no financieros del ejercicio		0,00	0,00
a.2) Transferencias		2.125.464,00	2.087.214,00
750 Transferencias		2.125.464,00	2.087.214,00
a.3) Subvenciones recibidas para cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento financiero		0,00	0,00
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		156.493,42	98.424,06
753 Subv. Financ. Inmov. Imput. a resultado del ejercicio		156.493,42	98.424,06
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras		0,00	0,00
<b>3. Ventas netas y prestaciones de servicios</b>		0,00	0,00
a) Ventas netas		0,00	0,00
b) Prestación de servicios		0,00	0,00
<b>4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor</b>		0,00	0,00
<b>5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado</b>		0,00	0,00
<b>6. Otros ingresos de gestión ordinaria</b>		12.148,37	6.608,87
777 Otros ingresos		12.148,37	6.608,87
<b>7. Excesos de provisiones</b>		0,00	0,00
<b>A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)</b>		2.294.105,79	2.192.246,93
<b>8. Gastos de personal</b>		-882.924,83	-925.999,83
a) Sueldos, salarios y asimilados		-649.964,50	-713.533,05
640 Sueldos y salarios		-649.964,50	-713.533,05
b) Cargas sociales		-232.960,33	-212.466,78
642 Cotizaciones sociales a cargo del empleador		-185.884,40	-203.978,57
644 Otros gastos sociales		-47.075,93	-8.488,21
<b>9. Transferencias y subvenciones concedidas</b>		0,00	0,00
<b>10. Aprovisionamientos</b>		-40.681,93	-61.761,85
a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos		-40.681,93	-61.761,85
607 Trabajos realizados por otras entidades		-40.681,93	-61.761,85
b) Deterioro de valor de mercadería, materias primas y otros aprovisionamientos		0,00	0,00
<b>11. Otros gastos de gestión ordinaria</b>		-580.378,58	-386.186,05
a) Suministros y servicios exteriores		-580.291,58	-385.958,81
621 Arrendamientos y cánones		-2.979,52	-5.578,55
622 Reparaciones y conservación		-48.043,46	-16.230,57
623 Servicios profesionales independientes		-148.641,73	-118.525,22
624 Transportes		0,00	0,00
625 Primas de seguros		-62.575,21	-16.341,25
626 Servicios bancarios y similares		-696,07	-191,33
627 Publicidad, propaganda y relaciones públicas		-9.690,43	-2.250,00
628 Suministros		-15.316,68	-27.079,76
629 Comunicaciones y otros servicios		-292.348,48	-199.762,13
b) Tributos		-87,00	-227,24
631 Tributos de carácter autonómico		-87,00	-227,24
c) Otros		0,00	0,00
<b>12. Amortización del inmovilizado</b>		-802.181,96	-584.752,32
680 Amortización del inmovilizado intangible		-39.167,27	-32.478,53
681 Amortización del inmovilizado material		-763.014,69	-552.273,79
<b>B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)</b>		-2.306.167,30	-1.958.700,05
<b>I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)</b>		-12.061,51	233.546,88

## CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

	NOTAS EN MEMORIA	Ejercicio 2013	Ejercicio 2012
<b>13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado</b>			
no financiero y activos en estado de venta		-7.269,41	-6.014,51
a) Deterioro de valor		0,00	0,00
b) Bajas y enajenación		0,00	0,00
671 Pérdidas procedentes del inmovilizado material		-7.269,41	-6.014,51
c) Imputación de subv. para el inmovilizado no financiero		0,00	0,00
<b>14. Otras partidas no ordinarias</b>		0,00	0,00
a) Ingresos		0,00	0,00
b) Gastos		0,00	0,00
<b>II Resultado de las operaciones no financieras (I + 13 + 14)</b>		<b>-19.330,92</b>	<b>227.532,37</b>
<b>15. Ingresos financieros</b>		<b>39.352,18</b>	<b>67.417,59</b>
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		0,00	0,00
a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00
a.2) En otras entidades		0,00	0,00
b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado		39.352,18	67.417,59
b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00
b.2) Otros		39.352,18	67.417,59
769 Otros ingresos financieros		39.352,18	67.417,59
<b>16. Gastos financieros</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00
b) Otros		0,00	0,00
<b>17. Gastos financieros imputados al activo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a) Derivados financieros		0,00	0,00
b) Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en resultados		0,00	0,00
c) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00
<b>19. Diferencias de cambio</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00
b) Otros		0,00	0,00
<b>III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20)</b>		<b>39.352,18</b>	<b>67.417,59</b>
<b>IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)</b>		<b>20.021,26</b>	<b>294.949,96</b>

## 1. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

	NOTAS EN MEMORIA	I. Patrimonio aportado	II. Patrimonio Generado	III. Ajustes por cambios de valor	IV. Otros incrementos patrimoniales	TOTAL
<b>A. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2012</b>			11.624.344,77			<b>11.624.344,77</b>
<b>B. AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES</b>						<b>0,00</b>
<b>C. PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO 2013 (A+B)</b>		0,00	11.624.344,77	0,00	0,00	<b>11.624.344,77</b>
<b>D. VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO 2013</b>		0,00	20.021,26	0,00	0,00	<b>20.021,26</b>
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio			20.021,26			<b>20.021,26</b>
2. Operaciones con la entidad o entidades propietarias			0,00			<b>0,00</b>
3. Otras variaciones del patrimonio neto (*)			0,00			<b>0,00</b>
<b>E. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2013 (C+D)</b>		<b>0,00</b>	<b>11.644.366,03</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11.644.366,03</b>

## 2. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

	NOTAS EN MEMORIA	Ejercicio 2013	Ejercicio 2012
I.	Resultado económico patrimonial	20.021,26	294.949,96
II.	Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:		
	1. Inmovilizado no financiero	0,00	0,00
	1.1 Ingresos	0,00	0,00
	1.2 Gastos	0,00	0,00
	2. Activos y pasivos financieros	0,00	0,00
	2.1 Ingresos	0,00	0,00
	2.2 Gastos	0,00	0,00
	3. Coberturas contables	0,00	0,00
	3.1 Ingresos	0,00	0,00
	3.2 Gastos	0,00	0,00
	4. Otros incrementos patrimoniales	0,00	0,00
	TOTAL (1+2+3+4)	0,00	0,00
III.	Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta:		
	1. Inmovilizado no financiero	0,00	0,00
	2. Activos y pasivos financieros	0,00	0,00
	3. Coberturas contables	0,00	0,00
	3.1 Importes transferidos a la cuenta del resultado económico patrimonial	0,00	0,00
	3.2 Importes transferidos al valor inicial de la partida cubierta	0,00	0,00
	4. Otros incrementos patrimoniales	0,00	0,00
	TOTAL (1+2+3+4)	0,00	0,00
IV.	TOTAL ingresos y gastos reconocidos (I+II+III)	20.021,26	294.949,96

## 3. ESTADO DE OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS

## a) OPERACIONES PATRIMONIALES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS

	NOTAS EN MEMORIA	Ejercicio 2013	Ejercicio 2012
1.	Aportación patrimonial dineraria	0,00	0,00
2.	Aportación de bienes y derechos	0,00	0,00
3.	Asunción y condonación de pasivos financieros	0,00	0,00
4.	Otras aportaciones de la entidad o entidades propietarias	0,00	0,00
5.	(-) Devolución de bienes y derechos	0,00	0,00
6.	(-) Otras devoluciones a la entidad o entidades propietarias	0,00	0,00
	TOTAL	0,00	0,00

## b) OTRAS OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS

	NOTAS EN MEMORIA	Ejercicio 2013	Ejercicio 2012
1.	Ingresos y gastos reconocidos directamente en la cuenta	0,00	0,00
2.	Ingresos y gastos reconocidos directamente en el	0,00	0,00
	TOTAL	0,00	0,00

## ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

	NOTAS EN MEMORIA	Ejercicio 2013	Ejercicio 2012
<b>I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN</b>			
<b>A) Cobros:</b>		<b>3.708.600,90</b>	<b>381.664,83</b>
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales			0,00
2. Transferencias y subvenciones recibidas		3.657.729,75	314.247,24
3. Ventas netas y prestaciones de servicios		0,00	0,00
4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		0,00	0,00
5. Intereses y dividendos cobrados		39.352,18	67.417,59
6. Otros Cobros		11.518,97	0,00
<b>B) Pagos:</b>		<b>1.413.814,73</b>	<b>1.364.727,93</b>
7. Gastos de personal		849.102,51	960.276,92
8. Transferencias y subvenciones concedidas		0,00	0,00
9. Aprovisionamientos		87.088,88	15.354,90
10. Otros gastos de gestión		476.087,48	389.096,11
11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		0,00	0,00
12. Intereses pagados		0,00	0,00
13. Otros pagos		1.535,86	0,00
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)</b>		<b>2.294.786,17</b>	<b>-983.063,10</b>
<b>II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
<b>C) Cobros:</b>		<b>600.000,00</b>	<b>10.100.000,00</b>
1. Venta de inversiones reales		0,00	0,00
2. Venta de activos financieros		600.000,00	10.100.000,00
3. Otros cobros de las actividades de inversión		0,00	0,00
<b>D) Pagos:</b>		<b>3.294.312,90</b>	<b>8.792.445,34</b>
4. Compra de inversiones reales		394.312,90	2.692.445,34
5. Compra de activos financieros		2.900.000,00	6.100.000,00
6. Otros pagos de las actividades de inversión		0,00	0,00
<b>Flujos netos de efectivo de las actividades de inversión (+C-D)</b>		<b>-2.694.312,90</b>	<b>1.307.554,66</b>
<b>III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>			
<b>E) Aumentos en el patrimonio</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00
<b>F) Pagos a la entidad o entidades propietarias</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00
<b>G) Cobros por emisión de pasivos financieros</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
4. Préstamos recibidos		0,00	0,00
5. Otras deudas		0,00	0,00
<b>H) Pagos por reembolso de pasivos financieros</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
6. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
7. Préstamos recibidos		0,00	0,00
8. Otras deudas		0,00	0,00
<b>Flujos netos de efectivo de las actividades de financiación (+E-F+G-H)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN</b>			
<b>I) Cobros pendientes de aplicación</b>			
<b>J) Pagos pendientes de aplicación</b>			
<b>Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>			
		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS</b>			
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio		1.152.659,85	828.168,29
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio		753.133,12	1.152.659,85



**SOCIB**  
**(Sistema de observación costero de las Illes Balears)**  
MEMORIA  
EJERCICIO 2013

**1. ORGANIZACIÓN Y ACTIVIDAD.**

1. El Consorcio fue constituido mediante el convenio de colaboración entre el Ministerio de Educación y Ciencia y el Gobierno de la Comunidad Autónoma de las Illes Balears, con fecha de 17 de Diciembre de 2007 y publicado en el BOE número 83 de 5 de Abril de 2008.
2. El fin del Consorcio en su inicio fue gestionar el diseño, la construcción, el equipamiento, la explotación y el eventual futuro desmantelamiento del SOCIB, y como consecuencia sus objetivos son:
  - Ser una plataforma de soporte a la investigación en el medio marino, abierta y al servicio de toda la comunidad científica y tecnológica nacional. Es decir, una estructura para la adquisición, procesamiento, análisis y diseminación de información multidisciplinar del medio marino, de forma sistemática y regular.
  - Desarrollar tecnologías para su propio uso y que a la vez sean transferibles a otros proyectos de observatorios costeros semejantes.
  - Facilitar a las Administraciones y otras entidades interesadas el desarrollo de una estructura de gestión costera, proponiendo la definición de una agenda estratégica de investigación e innovación en este tema; y la movilización a nivel nacional de la masa crítica y esfuerzo innovador preciso para facilitar la implementación de la mencionada agenda.
  - El SOCIB estará abierto a la colaboración científica y técnica internacional.

El Consorcio, en virtud de lo establecido por el artículo 6.5 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, tiene personalidad jurídica propia y diferenciada de la de sus miembros. Se rige por sus Estatutos, y por la legislación que resulte de aplicación.

3. Los costes máximos de operación, mantenimiento y financiación de las actividades científico-técnicas, financiados a partes iguales por los dos entes consorciados, figuran en el convenio suscrito de constitución.
4. El Consorcio tributa en el Régimen General del Impuesto Sobre el Valor Añadido.
5. Los órganos de gobierno y administración del Consorcio son el Consejo Rector, órgano máximo de gobierno y administración del Consorcio, la Comisión Ejecutiva, que actúa como comisión delegada del Consejo, y el Director del SOCIB. La composición, forma de nombramiento y cese, así como las respectivas competencias, están definidas en los Estatutos.

6. A continuación se detalla la plantilla, agrupada por categorías:

Categorías profesionales	Empleados 31 Diciembre
Jefe Grupo	1
Científico/tecnólogo	10
Jefe Área	1
Científico tecnólogo especializado	1
Técnico Superior	2
Técnico Medio	1
Experto científico	1
FPII / Auxiliar Administrativo	2
TOTAL	19

7. La media de empleados del ejercicio ha sido de 18.  
 8. El Consorcio es administración pública.  
 9. No participa en ninguna entidad mercantil.

## 2. GESTIÓN INDIRECTA DE SERVICIOS PÚBLICOS, CONVENIOS Y OTRAS FORMAS DE COLABORACIÓN.

El Consorcio no gestiona directa ni indirectamente ninguna clase de servicios públicos, y más allá del de su propia constitución, no tiene suscritos otros convenios que deban considerarse con un importe significativo.

## 3. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES.

- Las Cuentas Anuales del ejercicio 2013 adjuntas han sido formuladas por el Director a partir de los registros contables del Consorcio a 31 de diciembre de 2013 y en ellas se han aplicado los principios contables, criterios de valoración y el resto de disposiciones legales vigentes en materia contable, y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados del Consorcio, así como la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo.
- No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.
- En cumplimiento a la Resolución de 28 de julio de 2011, de la Intervención General de la Administración del Estado, las cuentas anuales de este ejercicio han sido elaboradas según las normas establecidas en la Orden EHA/1037/2010 de 13 de abril por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad Pública.

De acuerdo con la legislación mercantil se presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de resultados económico-patrimonial, además de las cifras del ejercicio 2013, las correspondientes al ejercicio 2012 ambas con criterios contables idénticos.

Las Cuentas Anuales adjuntas se someterán a la aprobación por el Consejo Rector, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna.

- No se han realizado cambios en criterios contables que por su importe deban ser reseñados en este apartado.

## 4. NORMAS DE RECONOCIMIENTO Y VALORACION.

### 1. Inmovilizado material.

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares. El Consorcio incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción. Forma parte, también, del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como costes de rehabilitación, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones.

No es aplicable la activación de grandes reparaciones y costes de retiro y rehabilitación.

El Consorcio no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación para sus bienes de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro.

El Director del Consorcio considera que el valor contable de los activos no supera el valor recuperable de los mismos.

Se registrará la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiendo éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por el Consorcio, se cargarán en las cuentas de gastos que correspondan. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo. Las cuentas del inmovilizado material en curso, se cargan por el importe de dichos gastos, con abono a la partida de ingresos que recoge los trabajos realizados por el Consorcio para sí misma.

Los costes relacionados con grandes reparaciones de los elementos del inmovilizado material se reconocerán como sustitución en el momento en que se incurren y se amortizan durante el periodo que medie hasta la siguiente reparación, dando de baja cualquier importe asociado a la reparación que pudiera permanecer en el valor contable del citado inmovilizado.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada estimando un valor residual nulo, en función de los siguientes años de vida útil:

Descripción	Años
Construcciones	Hasta fin convenio
Instalaciones Técnicas	10
Maquinaria (Zodiac)	14
Maquinaria (Catamarán)	20
Maquinaria (Resto)	8,3
Utillaje	4
Mobiliario	6,25
Equipos Procesos de Información	5
Elementos de transporte	5,5
Otro Inmovilizado material	4

## 2. Inversiones Inmobiliarias.

El Consorcio no dispone de inversiones inmobiliarias.

## 3. Inmovilizado intangible.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de negocios es su valor razonable en la fecha de adquisición.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida útil es definida o indefinida.

Los activos intangibles que tienen vida útil definida se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva.

Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan.

En el presente ejercicio no se han reconocido "Pérdidas netas por deterioro" derivadas de los activos intangibles.

No existe ningún inmovilizado intangible con vida útil indefinida.

## 4. Arrendamientos.

La entidad no dispone de ningún tipo de arrendamiento financiero.

## 5. Permutas.

El Consorcio, no ha realizado durante el ejercicio ningún tipo de permutas.

## 6. Activos y Pasivos Financieros.

El Consorcio tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y,

simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa. Se consideran, por tanto instrumentos financieros, los siguientes. La presente norma resulta de aplicación a los siguientes.

a) Activos financieros:

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.
- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;
- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes;
- Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés;
- Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio;
- Derivados con valoración favorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y
- Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

b) Pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;
- Deudas con entidades de crédito;
- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés;
- Derivados con valoración desfavorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo;
- Deudas con características especiales
- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como préstamos y créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depósitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

Inversiones financieras a largo plazo.

- Préstamos y cuentas por cobrar: se registran a su coste amortizado, correspondiendo al efectivo entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, más los intereses devengados no cobrados en el caso de los préstamos, y al valor actual de la contraprestación realizada en el caso de las cuentas por cobrar. El Consorcio registra las correspondientes provisiones por la diferencia existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.
- Inversiones mantenidas hasta su vencimiento: aquellos valores representativos de deuda, con una fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantía determinada o determinable, que se negocien en un mercado activo y que el Consorcio tiene intención y capacidad de conservar hasta su vencimiento. Se contabilizan a su coste amortizado.

Efectivo y otros medios líquidos equivalentes.

- Bajo este epígrafe del balance de situación adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depósitos a la vista y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

Pasivos financieros.

- Las cuentas a pagar se registran inicialmente a su coste de mercado y posteriormente son valoradas al coste amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectivo.

Las transacciones en moneda distintas al euro, han sido contabilizadas por el importe de conversión de cada una de las divisas, en el momento del pago, por lo que no existen diferencias de cambio.

#### 7. Coberturas contables.

No existen instrumentos financieros derivados ni compuestos, ni ha sido necesaria la contabilización de coberturas.

#### 8. Existencias.

El Consorcio no dispone de material inventariable para comerciar con él.

#### 9. Activos construidos o adquiridos para otras entidades.

No se ha efectuado ningún tipo de operación que deba indicarse en este punto.

#### 10. Provisiones para riesgos y gastos y provisiones de cobros dudosos.

El Director considera que no es perceptible provisionar ninguna cantidad para prevenir posibles responsabilidades en contingencias.

#### 11. Ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, el Consorcio únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Los ingresos provienen de las aportaciones de los entes consorciados, distinguiéndolos entre aportaciones de capital y aportaciones para gastos corrientes.

#### 12. Provisiones y Contingencias.

El Consorcio no se ha visto obligado a realizar ninguna provisión, ni conoce ninguna contingencia al cierre del ejercicio.

#### 13. Transferencias y subvenciones.

Las subvenciones y transferencias recibidas son imputadas anualmente al resultado presupuestario en la fecha de su reconocimiento.

## 14. Actividades conjuntas.

La entidad no ha realizado actividades conjuntas.

## 15. Activos en estado de venta.

No se dispone de ningún activo que sea susceptible de ser enajenado.

## 5. INMOVILIZADO MATERIAL.

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación adjunto es el siguiente:

Concepto	Saldo Inicial	Entradas	Aumentos por traspaso	Salidas	Disminuciones por traspaso	Saldo Final
Construcciones	18.550,57	0,00		0,00		18.550,57
Total dotaciones amortización	3.954,37	927,53		0,00		4.881,90
<b>Valor Neto Contable construcc.</b>	<b>14.596,20</b>	<b>927,53</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.668,67</b>
Otras Instalaciones	925.631,39	31.414,87		0,00		957.046,26
Maquinaria	6.531.717,75	365.994,29		5.281,17		6.892.430,87
Utillaje	83.365,72	830,06		6.313,00		77.882,78
Mobiliario	148.228,18	6.736,07		0,00		154.964,25
Equipos Proceso Información	349.928,32	73.229,01		0,92		423.156,41
Elementos de Transporte	38.268,13	13.326,76		0,00		51.594,89
Otro Inmovilizado Material	250.426,49	4.783,08		3.006,64		252.202,93
<b>Total Coste otro inmovilizado</b>	<b>8.327.565,98</b>	<b>496.314,14</b>	<b>0,00</b>	<b>14.601,73</b>	<b>0,00</b>	<b>8.809.278,39</b>
Instalaciones Técnicas	132.624,12	93.774,10		0,00		226.398,22
Maquinaria	366.139,13	481.899,73		1.552,23		846.486,63
Utillaje	32.460,23	20.850,59		4.254,79		49.056,03
Mobiliario	66.289,94	24.239,50		0,00		90.529,44
Equipos Proceso Información	165.547,08	71.744,70		0,00		237.291,78
Elementos de Transporte	11.886,92	6.940,84		0,00		18.827,76
Otro Inmovilizado Material	87.511,80	62.637,70		1.524,38		148.625,12
<b>Total Dotaciones Amortización</b>	<b>862.459,22</b>	<b>762.087,16</b>	<b>0,00</b>	<b>7.331,40</b>	<b>0,00</b>	<b>1.617.214,98</b>
<b>V.N.C. Otro inmovilizado</b>	<b>7.465.106,76</b>	<b>-265.773,02</b>	<b>0,00</b>	<b>7.270,33</b>	<b>0,00</b>	<b>7.192.063,41</b>
<b>TOTAL INMOVILIZADO MATERIAL</b>	<b>7.479.702,96</b>	<b>-264.845,49</b>	<b>0,00</b>	<b>7.270,33</b>	<b>0,00</b>	<b>7.205.732,08</b>

En el ejercicio 2013 se ha procedido a dar de baja del inventario las altas que en su momento se dieron de las baterías de los Gliders (Planeadores Submarinos Autónomos), pues se considera material fungible y no inventariable. Los Gliders funcionan con baterías normales, pilas alcalinas tipo duracell. Cada Glider lleva 2 ensamblajes en packs de 120 pilas para una misión de 25 días. Una vez finalizada la misión y agotadas las pilas se desmonta en ensamblaje y las pilas se depositan en un punto verde. Desde mediados de 2013 se ha iniciado la utilización de baterías de litio que permiten una mayor autonomía de los Gliders en las misiones y que también son desechables.

- No se han contabilizado costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitación durante el ejercicio.
- No se han realizado cambios de estimación que afecten a valores residuales, vidas útiles y métodos de amortización.
- No se han capitalizado gastos financieros durante el ejercicio en ese epígrafe.
- No se han realizado correcciones valorativas por deterioro de cuantía significativa.

- No existen compensaciones de terceros que se incluyan en el resultado del ejercicio.
- No existe inmovilizado material incluido en ninguna unidad generadora de efectivo.
- No existe inmovilizado material no afecto a la actividad.
- En el balance, no se dispone de bienes totalmente amortizados en uso.
- No hay elementos del inmovilizado material afectos a garantías y reversión.
- El Consorcio no dispone de compromisos firmes de compra y/o venta.
- El Consorcio no tiene arrendamientos financieros.

## 6. INVERSIONES INMOBILIARIAS.

El Consorcio no dispone de inversiones inmobiliarias.

## 7. INMOVILIZADO INTANGIBLE.

El detalle de movimientos habido en este capítulo del balance de situación adjunto es el siguiente:

Concepto	Inicial	Aumentos	Disminuc.	Saldo Final
Propiedad Industrial	17.159,72	0,00	0,00	17.159,72
Aplicaciones informáticas	56.878,73	59.799,42	0,00	116.678,15
Otro Inmovilizado Intangible	73.845,47	14.827,85	0,00	88.673,32
<b>Total Coste</b>	<b>147.883,92</b>	<b>74.627,27</b>	<b>0,00</b>	<b>222.511,19</b>
Propiedad Industrial	5.401,59	1.715,97	0,00	7.117,56
Aplicaciones informáticas	13.195,71	18.622,44	0,00	31.818,15
Otro Inmovilizado Intangible	32.695,47	18.828,86	0,00	51.524,33
<b>Total Dotaciones Amortización</b>	<b>51.292,77</b>	<b>39.167,27</b>	<b>0,00</b>	<b>90.460,04</b>
<b>Valor Neto Contable</b>	<b>96.591,15</b>	<b>35.460,00</b>	<b>0,00</b>	<b>132.051,15</b>

La amortización de los elementos del inmovilizado intangibles de forma lineal durante su vida útil estimada, en función de los siguientes años de vida útil:

Concepto	Años
Propiedad Industrial	10
Otro Inmovilizado Inmaterial	4

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas útiles o métodos de amortización.

No existen bienes intangibles adquiridos a empresas del grupo, ni fuera del territorio español, todos ellos están afectos a la actividad.

No se han capitalizado intereses a los bienes recogidos en este epígrafe.

No existe ningún bien totalmente amortizado.

No existen bienes afectos a garantía en este epígrafe.

No se han recibido subvenciones, donaciones y legados relacionados con el inmovilizado intangible.

El Consorcio no ha realizado correcciones valorativas de los bienes de inmovilizado intangible.



Al 31 de diciembre de 2013 no se han contraído compromisos en firme para la compra de inmovilizado intangible

El Consorcio no ha enajenado inmovilizados intangibles en el ejercicio.

No existen compromisos en firme de venta de inmovilizado intangible.

No existen inmovilizados intangibles cuya vida útil se haya considerado como indefinida.

## 8. ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR.

El Consorcio no dispone de arrendamientos financieros.

## 9. ACTIVOS FINANCIEROS.

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación adjunto es el siguiente:

	Activos financieros a Largo Plazo						Activos financieros a Corto Plazo						TOTAL			
	Inversiones en Patrimonio		Valores Representativos de deuda		Otras inversiones		Inversiones en Patrimonio		Valores Representativos de deuda		Otras inversiones		2013	2012		
	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012				
Créditos y Partidas a Cobrar													3.680.836,50	5.213.102,25	3.680.836,50	5.213.102,25
Inversiones Mantenido hasta el Vencimiento													2.300.000,00	2.000,00	2.300.000,00	2.000,00
Activos financieros a Val Razonable																
Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas																
Activos Financieros disponibles para la venta																
<b>TOTALES</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.980.836,50	5.215.102,25	5.980.836,50	5.215.102,25

Dentro de la partida de activos financieros a corto plazo, créditos y partidas a cobrar (importe total de 3.680.836,50 euros), están incluidas las aportaciones 2012 y 2013 pendientes de cobrar a 31/12/2013:

- Factura de RODMAN POLYSHIOPS, por importe de 7.996,73 euros.
- de la CAIB 2012 por importe de 200.000,00 euros.
- de la CAIB 2013 por importe de 1.150.089,00 euros.
- de MINECO 2013 por importe de 81.281,25 euros.
- FEDER 2012 por importe de 2.241.469,52 euros.

Inversiones financieras a corto plazo:

Concepto	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Depósitos a Plazo	0,00	2.300.000,00	0,00	2.300.000,00
<b>Total Inversiones Financieras</b>	<b>0,00</b>	<b>2.300.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.300.000,00</b>

## 10. PASIVOS FINANCIEROS.

Los pasivos financieros de la entidad son los siguientes:

Deudas transformables en subvenciones:

	2013
Deudas transformables en subvenciones a LP	1.805.466,81
Deudas transformables en subvenciones a CP	156.493,42
<b>TOTAL</b>	<b>1.961.960,23</b>

Corresponde a la subvención FEDER concedida en noviembre de 2012 para la construcción y equipamiento del Catamarán por importe de 2.241.469,52 euros. La subvención es del 50% del coste total y se irá aplicando a resultados en la misma medida que se vayan amortizando los bienes para los cuales fue concedida.

En este ejercicio se han aplicado a resultado por esta subvención 156.493,42 euros, equivalente a la amortización del ejercicio de los bienes por los cuales fue concedida.

Otros pasivos financieros a corto plazo:

	2013
Acreeedores por operaciones de gestión	412.284,01
Administraciones públicas	76.364,66
<b>TOTAL</b>	<b>488.648,67</b>

La entidad no dispone de ningún otro pasivo financiero.

#### 11. COBERTURAS CONTABLES.

No existen.

#### 12. ACTIVOS CONSTRUIDOS O ADQUIRIDOS PARA OTRAS ENTIDADES Y OTRAS EXISTENCIAS.

El Consorcio no dispone de ningún elemento que se deba incluir en este punto.

#### 13. MONEDA EXTRANJERA.

La entidad no dispone de ninguna partida del balance valorada con moneda extranjera, ni ha efectuado operaciones significativas en otras monedas.

#### 14. TRANSFERENCIAS, SUBVENCIONES Y OTROS INGRESOS Y GASTOS.

El plan de aportaciones al consorcio por sus entes consorciados, viene detallado en el Convenio de colaboración en su constitución. Concretamente para este ejercicio las aportaciones han sido:

Concepto	MINECO	CAIB	TOTAL
Subvenciones Corrientes	975.375,00	1.045.261,00	2.020.636,00
Subvenciones de Capital	0,00	104.828,00	104.828,00
<b>TOTAL</b>	<b>975.375,00</b>	<b>1.150.089,00</b>	<b>2.125.464,00</b>

Estas aportaciones han sido imputadas al resultado del ejercicio.

De estas aportaciones 2013, están pendientes de cobrar a 31/12/2013 los siguientes importes:

- de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares, el importe de 1.150.089,00 euros
- del Ministerio de Economía y de Competitividad, el importe de 81.281,25 euros.

El Consorcio no ha incumplido ninguna de las condiciones impuestas para su percepción y disfrute.

El Consorcio, durante el ejercicio 2013, ha obtenido rendimientos del capital mobiliario por importe de 39.352,18 euros.

Durante el ejercicio 2013, el Consorcio ha cobrado una indemnización por los siniestros de un vehículo y de una boya océano-meteorológica por importes de 629,40 euros y 11.518,97 euros respectivamente.

Durante el ejercicio no se han concedido ningún tipo de subvenciones, ni se han realizado transferencias a otras entidades.

## 15. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS.

La entidad no ha precisado dotar cantidad alguna en ese concepto.

## 16. INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE.

En la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales NO existe ninguna partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida en la Memoria.

## 17. ACTIVOS EN ESTADO DE VENTA.

No se disponen, ni se prevé la venta de ninguno de sus activos.

## 18. PRESENTACIÓN POR ACTIVIDADES DE LA CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL.

El Consorcio no dispone de actividades diferenciadas que deban distinguirse en la cuenta de resultados.

**NOTA:** De acuerdo con lo dispuesto en la Resolución de 28 de julio de 2011 de la Intervención General de la Administración del Estado, por la que se aprueba la adaptación del Plan General de Contabilidad Pública para Entes Públicos cuyo presupuesto de gastos tiene carácter estimativo, se han suprimido los puntos 19 y 20 de la memoria.

## 21. CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA. PROCEDIMIENTOS DE ADJUDICACIÓN

Durante el ejercicio 2013, se han realizado las siguientes contrataciones:

Tipo de contrato	OBJETO	PROCEDIMIENTO ABIERTO		PROCEDIMIENTO RESTRINGIDO		PROCEDIMIENTO NEGOCIADO		Diálogo Competitivo	Adjudicación Directa	TOTAL
		MULTIPLIC. CRITERIOS	ÚNICO CRITERIO	MULTIPLIC. CRITERIOS	ÚNICO CRITERIO	CON PUBLICIDAD	SIN PUBLICIDAD			
Suministro	Perfiladores aut.tipo ARGO						50.554,64			50.554,64
Suministro	Perfilador de corrientes						33.743,27			33.743,27
Suministro	Ecosonda Multihaz						69.720,20			69.720,20
Suministro	Sensor de movim y rumbo						41.394,10			41.394,10
<b>TOTAL</b>							<b>195.412,21</b>			<b>195.412,21</b>

## 22. VALORES RECIBIDOS EN DEPÓSITO.

VALORES RECIBIDOS EN DEPÓSITO	Saldo Inicial 31-dic-12	Adiciones	Devoluciones	Saldo final 31-dic-13
AVAL EXP. C1/2010 (ZODIAC)	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00
AVAL EXP. C2 A/2010 (GLIDERS PROFUNDOS)	15.250,00	0,00	0,00	15.250,00
AVAL EXP. C2 A/2010 (GLIDERS MESOESCALA)	14.500,00	0,00	0,00	14.500,00
AVAL EXP. C3/2010 (RADAR)	23.750,00	0,00	0,00	23.750,00
AVAL EXP. C4/2010 (MOCNESS)	7.850,00	0,00	0,00	7.850,00
AVAL EXP. C5/2010 (BOYAS)	17.195,00	0,00	0,00	17.195,00
AVAL EXP. C7/2010 (SONDA CTD)	11.900,00	0,00	0,00	11.900,00
AVAL EXP. C8/2010 (CATAMARAN)	174.925,00	0,00	0,00	174.925,00
<b>TOTAL</b>	<b>280.370,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>280.370,00</b>

## 23. INFORMACIÓN PRESUPUESTARIA

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2013 CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL	IMPORTE PRESUPUESTADO	IMPORTE REALIZADO	DESVIACIONES		Notas
			ABSOLUTAS	PORCENTUALES	
<b>1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>	
a) Impuestos	0,00	0,00	0,00	--	
b) Tasas	0,00	0,00	0,00	--	
c) Otros ingresos tributarios	0,00	0,00	0,00	--	
d) Cotizaciones sociales	0,00	0,00	0,00	--	
<b>2. Transferencias y subvenciones recibidas</b>	<b>2.124.828,00</b>	<b>2.281.957,42</b>	<b>157.129,42</b>	<b>7,39%</b>	
a) Del ejercicio	2.124.828,00	2.125.464,00	636,00	0,03%	
a.1) Subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio	0,00	0,00	0,00	--	
a.2) Transferencias	2.124.828,00	2.125.464,00	636,00	0,03%	
a.3) Subvenciones recibidas para cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elem. financiero	0,00	0,00	0,00	--	
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	0,00	156.493,42	156.493,42	--	(1a)
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras	0,00	0,00	0,00	--	
<b>3. Ventas netas y prestaciones de servicios</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>	
a) Ventas netas	0,00	0,00	0,00	--	
b) Prestación de servicios	0,00	0,00	0,00	--	
<b>4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>	
<b>5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>	
<b>6. Otros ingresos de gestión ordinaria</b>	<b>0,00</b>	<b>12.148,37</b>	<b>12.148,37</b>	<b>--</b>	<b>(1b)</b>
<b>7. Excesos de provisiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>	
<b>A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)</b>	<b>2.124.828,00</b>	<b>2.294.105,79</b>	<b>169.277,79</b>	<b>7,97%</b>	
<b>8. Gastos de personal</b>	<b>-1.002.000,00</b>	<b>-882.924,83</b>	<b>119.075,17</b>	<b>-11,88%</b>	<b>(2)</b>
a) Sueldos, salarios y asimilados	-799.000,00	-649.964,50	149.035,50	-18,65%	
b) Cargas sociales	-203.000,00	-232.960,33	-29.960,33	14,76%	
<b>9. Transferencias y subvenciones concedidas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>	
<b>10. Aprovisionamientos</b>	<b>-654.000,00</b>	<b>-40.681,93</b>	<b>613.318,07</b>	<b>-93,78%</b>	
a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos	-654.000,00	-40.681,93	613.318,07	-93,78%	(3)
b) Deterioro de valor de mercadería, materias primas y otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	--	
<b>11. Otros gastos de gestión ordinaria</b>	<b>-394.000,00</b>	<b>-580.378,58</b>	<b>-186.378,58</b>	<b>47,30%</b>	
a) Suministros y servicios exteriores	-394.000,00	-580.291,58	-186.291,58	47,28%	(4)
b) Tributos	0,00	-87,00	-87,00	--	
c) Otros	0,00	0,00	0,00	--	
<b>12. Amortización del inmovilizado</b>	<b>-299.000,00</b>	<b>-802.181,96</b>	<b>-503.181,96</b>	<b>168,29%</b>	<b>(5)</b>
<b>B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)</b>	<b>-2.349.000,00</b>	<b>-2.306.167,30</b>	<b>42.832,70</b>	<b>-1,82%</b>	
<b>I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)</b>	<b>-224.172,00</b>	<b>-12.061,51</b>	<b>212.110,49</b>	<b>-94,62%</b>	

## Notas:

- (1a) Imputación a resultado de la subvención FEDER
- (1b) Indemnizaciones siniestros vehículo y boya océano-meteorológica.
- (2) Bajas voluntarias de personal.
- (3) Trabajos realizados por otras empresas, previstos y no realizados.
- (4) Gastos de funcionamiento y de operación del Consorcio, previstos y no realizados.
- (5) Amortización inmovilizado superior a la prevista.

PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2013		IMPORTE PRESUPUESTADO	IMPORTE REALIZADO	DESVIACIONES		Notas
				ABSOLUTAS	PORCENTUALES	
<b>CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL</b>						
<b>13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado</b>						
no financiero y activos en estado de venta		0,00	-7.269,41	-7.269,41		--
a)	Deterioro de valor	0,00	0,00	0,00		--
b)	Bajas y enajenación	0,00	-7.269,41	-7.269,41		-- (6)
c)	Imputación de subv. para el inmovilizado no financiero	0,00	0,00	0,00		--
<b>14. Otras partidas no ordinarias</b>		0,00	0,00	0,00		--
a)	Ingresos	0,00	0,00	0,00		--
b)	Gastos	0,00	0,00	0,00		--
<b>II Resultado de las operaciones no financieras (I + 13 + 14)</b>		<b>-224.172,00</b>	<b>-19.330,92</b>	<b>204.841,08</b>		<b>-91,38%</b>
<b>15. Ingresos financieros</b>						
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		0,00	0,00	0,00		--
a.1)	En entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00	0,00		--
a.2)	En otras entidades	0,00	0,00	0,00		--
b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado		30.000,00	39.352,18	9.352,18		31,17%
b.1)	En entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00	0,00		--
b.2)	Otros	30.000,00	39.352,18	9.352,18		31,17%
<b>16. Gastos financieros</b>						
a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00	0,00		--
b)	Otros	0,00	0,00	0,00		--
<b>17. Gastos financieros imputados al activo</b>						
18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros		0,00	0,00	0,00		--
a)	Derivados financieros	0,00	0,00	0,00		--
b)	Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en resultados	0,00	0,00	0,00		--
c)	Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00		--
<b>19. Diferencias de cambio</b>						
20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros		0,00	0,00	0,00		--
a)	De entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00	0,00		--
b)	Otros	0,00	0,00	0,00		--
<b>III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20)</b>		<b>30.000,00</b>	<b>39.352,18</b>	<b>9.352,18</b>		<b>31,17%</b>
<b>IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)</b>		<b>-194.172,00</b>	<b>20.021,26</b>	<b>214.193,26</b>		<b>-110,31%</b>

**Notas:**

(6) Ajustes inmovilizado.

PRESUPUESTO DE CAPITAL 2013 ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	IMPORTE PRESUPUESTADO	IMPORTE REALIZADO	DESVIACIONES		Nota
			ABSOLUTAS	PORCENTUALES	
<b>I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN</b>					
<b>A) Cobros:</b>	<b>2.155.000,00</b>	<b>3.708.600,90</b>	<b>1.553.600,90</b>	<b>72,09%</b>	
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	0,00	0,00	0,00	--	
2. Transferencias y subvenciones recibidas	2.125.000,00	3.657.729,75	1.532.729,75	72,13%	(1)
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	0,00	0,00	0,00	--	
4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes	0,00	0,00	0,00	--	
5. Intereses y dividendos cobrados	30.000,00	39.352,18	9.352,18	31,17%	
6. Otros Cobros	0,00	11.518,97	11.518,97	--	(6)
<b>B) Pagos:</b>	<b>1.902.000,00</b>	<b>1.413.814,73</b>	<b>-488.185,27</b>	<b>-25,67%</b>	
7. Gastos de personal	1.002.000,00	849.102,51	-152.897,49	-15,26%	
8. Transferencias y subvenciones concedidas	0,00	0,00	0,00	--	
9. Aprovisionamientos	506.000,00	87.088,88	-418.911,12	-82,79%	(2)
10. Otros gastos de gestión	394.000,00	476.087,48	82.087,48	20,83%	(3)
11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes	0,00	0,00	0,00	--	
12. Intereses pagados	0,00	0,00	0,00	--	
13. Otros pagos	0,00	1.535,86	1.535,86	--	
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)</b>	<b>253.000,00</b>	<b>2.294.786,17</b>	<b>2.041.786,17</b>	<b>0,98</b>	
<b>II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>					
<b>C) Cobros:</b>	<b>0,00</b>	<b>600.000,00</b>	<b>600.000,00</b>	<b>--</b>	
1. Venta de inversiones reales	0,00	0,00	0,00	--	
2. Venta de activos financieros	0,00	600.000,00	600.000,00	--	(4)
3. Otros cobros de las actividades de inversión	0,00	0,00	0,00	--	
<b>D) Pagos:</b>	<b>105.000,00</b>	<b>3.294.312,90</b>	<b>3.189.312,90</b>	<b>3037,44%</b>	
4. Compra de inversiones reales	105.000,00	394.312,90	289.312,90	275,54%	(5)
5. Compra de activos financieros	0,00	2.900.000,00	2.900.000,00	--	(4)
6. Otros pagos de las actividades de inversión	0,00	0,00	0,00	--	
<b>Flujos netos de efectivo de las actividades de inversión (+C-D)</b>	<b>-105.000,00</b>	<b>-2.694.312,90</b>	<b>-2.589.312,90</b>	<b>2466,01%</b>	
<b>III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>					
<b>E) Aumentos en el patrimonio</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>	
1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias	0,00	0,00	0,00	--	
<b>F) Pagos a la entidad o entidades propietarias</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>	
2. Devoluc.aportac.y reparto result. entidad o entidades propietarias	0,00	0,00	0,00	--	
<b>G) Cobros por emisión de pasivos financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>	
3. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00	0,00	--	
4. Préstamos recibidos	0,00	0,00	0,00	--	
5. Otras deudas	0,00	0,00	0,00	--	
<b>H) Pagos por reembolso de pasivos financieros</b>	<b>87.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-87.000,00</b>	<b>-100,00%</b>	
6. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00	0,00	--	
7. Préstamos recibidos	0,00	0,00	0,00	--	
8. Otras deudas	87.000,00	0,00	-87.000,00	-100,00%	
<b>Flujos netos de efectivo de las actividades de financiación (+E-F+G-H)</b>	<b>-87.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>87.000,00</b>	<b>-100,00%</b>	
<b>IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN</b>					
<b>I) Cobros pendientes de aplicación</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>	
<b>J) Pagos pendientes de aplicación</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>	
<b>Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>	
<b>V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>	
<b>VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS</b>	<b>61.000,00</b>	<b>-399.526,73</b>	<b>-460.526,73</b>	<b>-754,96%</b>	
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio	821.000,00	1.152.659,85	331.659,85	40,40%	
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio	882.000,00	753.133,12	-128.866,88	-14,61%	

## Notas:

- (1) Subvenciones que no se preveían cobrar, pero han sido efectivas durante el ejercicio.
- (2) Trabajos realizados por otras empresas que no se han realizado.
- (3) Optimización de recursos de servicios exteriores.
- (4) Depósito a plazo fijo con los remanentes de tesorería.
- (5) Inversiones realizadas con la mayor liquidez obtenida en el ejercicio.
- (6) Cobro de indemnización siniestro boya océano-metereológica.

## Presupuesto de gastos

Per Ap.Press.: Orgánica + Programa + Económica

## CREDITOS PRESUPUESTARIOS

Org. Econ.	Sp. Descripción	Iniciales		Definitivos		Gastos comprometidos	Obligaciones reconocidas	Pagos pend. de pago	Obligaciones de crédito	Remanentes de crédito
		Modificac.	Modificac.	Modificac.	Modificac.					
1 463 13000	01 Personal Laboral Retribuciones Básicas	589.000,00	0,00	589.000,00	0,00	510.982,55	510.982,55	0,00	0,00	78.017,45
1 463 15000	01 Productividad	210.000,00	0,00	210.000,00	0,00	138.981,95	138.981,95	0,00	0,00	71.018,05
1 463 16000	01 Seguridad Social	203.000,00	0,00	203.000,00	0,00	185.884,40	185.884,40	0,00	0,00	17.115,60
1 463 16200	01 Formación y perfeccionamiento del personal	0,00	0,00	0,00	0,00	47.075,93	47.075,93	20.940,00	0,00	-47.075,93
1 463 20200	01 Alquiler edificios y otras construcciones	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	508,20	508,20	0,00	0,00	491,80
1 463 20300	01 Alquiler Maquinaria e Instalaciones	4.000,00	0,00	4.000,00	0,00	2.471,32	2.471,32	0,00	0,00	1.528,68
1 463 21200	01 Reparación Edificios y otras construcciones.	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
1 463 21300	01 Reparación Maquinaria, instalaciones técnicas i utilitaje.	397.000,00	0,00	397.000,00	0,00	63.281,87	63.281,87	0,00	0,00	333.718,13
1 463 21400	01 Reparación Elementos de transporte	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	1.134,30	1.134,30	0,00	0,00	18.865,70
1 463 21500	01 Reparación Mobiliari.	25.000,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
1 463 21600	01 Reparación Equipos para procesos de información.	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
1 463 22000	01 Material de Oficina No inventariable	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	3.291,89	3.291,89	161,00	0,00	6.708,11
1 463 22103	01 Combustibles y carburantes	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00	15.316,68	13.988,02	1.328,66	0,00	-316,68
1 463 22200	01 Servicios de telecomunicaciones	25.000,00	0,00	25.000,00	0,00	29.923,83	27.791,69	2.132,14	0,00	-4.923,83
1 463 22400	01 Primas de seguros	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	51.027,94	51.027,94	0,00	0,00	-1.027,94
1 463 22699	01 Otros gastos	220.000,00	0,00	220.000,00	0,00	350.038,63	229.009,38	121.029,25	0,00	-130.038,63
1 463 22715	01 Trabajos realizados por otras empresas y profesionales	40.000,00	0,00	40.000,00	0,00	40.681,93	40.681,93	0,00	0,00	-681,93
1 463 22799	01 Comisión bancos	0,00	0,00	0,00	0,00	696,07	696,07	0,00	0,00	-696,07
1 463 23000	01 Dietas	40.000,00	0,00	40.000,00	0,00	30.797,95	29.996,47	801,48	0,00	9.202,05
1 463 23100	01 Locomoción	51.000,00	0,00	51.000,00	0,00	36.715,34	36.715,34	0,00	0,00	14.284,66
1 463 62000	01 INVERSION NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO DE LC	104.828,00	0,00	104.828,00	0,00	570.941,41	305.049,93	265.891,48	0,00	-466.113,41
1 463	Recerca científica, técnica i aplicada.	2.154.828,00	0,00	2.154.828,00	0,00	2.079.752,19	1.667.468,18	412.284,01	0,00	75.075,81
1	<b>SOCIB</b>	2.154.828,00	0,00	2.154.828,00	0,00	2.079.752,19	1.667.468,18	412.284,01	0,00	75.075,81
	<b>TOTAL</b>	2.154.828,00	0,00	2.154.828,00	0,00	2.079.752,19	1.667.468,18	412.284,01	0,00	75.075,81

## Presupuesto de ingresos

Per Ap.Press.: Orgánica + Económica

Org. Econ.	Descripción	Previsiones presupuestarias		Derechos reconocidos	Derechos anclados	Derechos recon. netos	Recaudación neta	Derechos Pend. cobro
		iniciales	definitivas					
1 39900	Otros ingresos diversos	0,00	0,00	12.148,37	0,00	12.148,37	12.148,37	0,00
1 42090	Transf. Corr. Adm. Gral. Estado	975.375,00	0,00	975.375,00	0,00	975.375,00	894.093,75	81.281,25
1 45060	Transferencias corrientes CAIB	1.044.625,00	0,00	1.044.625,00	0,00	1.045.261,00	0,00	1.045.261,00
1 52000	Intereses de depósitos	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	39.352,18	39.352,18	0,00
1 75060	Transferencias de capital CAIB	104.828,00	0,00	104.828,00	0,00	104.828,00	0,00	104.828,00
1	<b>SOCIB</b>	2.154.828,00	0,00	2.154.828,00	0,00	2.176.964,55	945.594,30	1.231.370,25
	<b>TOTAL</b>	2.154.828,00	0,00	2.154.828,00	0,00	2.176.964,55	945.594,30	1.231.370,25

## 24. Indicadores financieros y patrimoniales.

1) LIQUIDEZ INMEDIATA	=	$\frac{\text{Fondos Líquidos}}{\text{Pasivo Corriente}}$	=	$\frac{753.133,12}{645.142,09}$	=	<b>1,167</b>
2) LIQUIDEZ A CORTO PLAZO	=	$\frac{\text{Fondos Líquidos} + \text{Derechos ptes. De cobro}}{\text{Pasivo Corriente}}$	=	$\frac{4.433.969,62}{645.142,09}$	=	<b>6,873</b>
3) LIQUIDEZ GENERAL	=	$\frac{\text{Activo Corriente}}{\text{Pasivo Corriente}}$	=	$\frac{6.755.043,70}{645.142,09}$	=	<b>10,471</b>
4) ENDEUDAMIENTO	=	$\frac{\text{Pasivo Corriente} + \text{Pasivo no corriente}}{\text{Pasivo Corriente} + \text{Pasivo no corriente} + \text{Patrimonio Neto}}$	=	$\frac{2.450.608,90}{14.094.974,93}$	=	<b>0,174</b>
5) RELACION DE ENDEUDAMIENTO	=	$\frac{\text{Activo Corriente}}{\text{Pasivo no Corriente}}$	=	$\frac{6.755.043,70}{1.805.466,81}$	=	<b>3,741</b>
6) CASH-FLOW	=	$\frac{\text{Pasivo no Corriente}}{\text{Flujos netos de Gest.}} + \frac{\text{Pasivo Corriente}}{\text{Flujos netos de Gest.}}$	=	$\frac{2.450.608,90}{2.294.786,17}$	=	<b>1,068</b>
7) RATIOS DE LA CUENTA DE RESULTADOS ECONÓMICO PATRIMONIAL						

## 1.- Estructura de los ingresos

INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (IGOR)			
ING. TRIB/ IGOR	TRANSF/IGOR	VN y PS / IGOR	Resto IGOR / IGOR
0,0000	0,9947	0,0000	0,0053

## 2.- Estructura de los gastos

GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (GGOR)			
G.PERS./ GGOR	TRANSF/GGOR	APROV/GGOR	Resto GGOR / GGOR
0,38	0,00	0,02	0,60



## 25. Información sobre el coste de las actividades.

### 1. Resumen general de costes de la entidad

	IMPORTE	%
<b>COSTES DE PERSONAL</b>	<b>882.924,83</b>	<b>30,6%</b>
Sueldos y salarios	649.964,50	22,5%
Indemnizaciones	0,00	0,0%
Cotizaciones sociales a cargo del empleador	185.884,40	6,4%
Otros costes sociales	47.075,93	1,6%
Indemnizaciones por razón del servicio	0,00	0,0%
Transportes de personal	0,00	0,0%
<b>ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS</b>	<b>611.623,34</b>	<b>21,2%</b>
Coste de materiales de reprografía e imprenta	0,00	0,0%
Coste de otros materiales	0,00	0,0%
Adquisición de bienes de inversión	570.941,41	19,8%
Trabajos realizados por otras entidades	40.681,93	1,4%
<b>SERVICIOS EXTERIORES</b>	<b>580.291,58</b>	<b>20,1%</b>
Costes de investigación y desarrollo del ejercicio	0,00	0,0%
Arrendamientos y cánones	2.979,52	0,1%
Reparaciones y conservación	48.043,46	1,7%
Servicios profesionales independientes	148.641,73	5,2%
Transportes	0,00	0,0%
Servicios bancarios y similares	696,07	0,0%
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	9.690,43	0,3%
Suministros	15.316,68	0,5%
Comunicaciones	29.923,83	1,0%
Costes diversos	324.999,86	11,3%
<b>TRIBUTOS</b>	<b>87,00</b>	<b>0,0%</b>
<b>COSTES CALCULADOS</b>	<b>802.181,96</b>	<b>27,8%</b>
Amortizaciones	802.181,96	27,8%
Previsión Social de Funcionarios	0,00	0,0%
<b>COSTES FINANCIEROS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0%</b>
<b>COSTES DE TRANSFERENCIAS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0%</b>
<b>OTROS COSTES</b>	<b>7.269,41</b>	<b>0,3%</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.884.378,12</b>	<b>100,0%</b>

### 2. Resumen de costes por actividad-actividades que implican la obtención de tasas y precios públicos

La entidad no ingresa tasas ni precios públicos.

## 26. INDICADORES DE GESTIÓN.

La Entidad no ha obtenido ingresos en concepto de tasas o precios públicos, por lo que los indicadores de gestión no son de aplicación.

## 27. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE.

Como hechos significativos posteriores al cierre que se deban reflejar en la memoria cabe destacar:

A lo largo del primer trimestre de 2014 han sido ingresadas al SOCIB aportaciones pendientes de ejercicios anteriores tanto del MINECO como de la CAIB. Las transferencias pendientes de ingresar de los socios partícipes a 31/12/2013 han sido:

- CAIB 2012: 200.000,00 euros
- CAIB 2013: 1.150.089,00 euros
- MINECO 2013: 81.281,25 euros

Cabe resaltar que a 27/03/2014, fecha de formulación de estas Cuentas Anuales, han sido ingresadas al SOCIB las siguientes cantidades por parte de las administraciones integrantes:

- CAIB 2012: 200.000,00 euros
- CAIB 2013: 50.000,00 euros
- MINECO 2013: 81.281,25 euros

Por tanto, a fecha 27 de marzo de 2014, subsisten unas aportaciones pendientes de ingreso de la CAIB por importe de 1.100.089,00 euros.

Las distintas plataformas de observación (catamarán costero, gliders, radar HF, boyas océano-meteorológicas, drifters, moorings...) de la ICTS SOCIB han alcanzado durante 2013 la fase operacional estando los datos océano-meteorológicos, proporcionados por las distintas plataformas, disponibles en tiempo casi real a través del Centro de Datos del SOCIB.

Formalmente, como ICTS, estamos en el momento de formulación de las presentes cuentas anuales, a la espera de recibir los resultados de la evaluación del Plan Estratégico 2013-2016, solicitado por la Dirección General de Innovación y Competitividad del Ministerio de Economía y Competitividad, que se entregó el 30 de junio de 2013. Esta evaluación resultará un elemento clave para la revisión por parte del Ministerio de Economía y Competitividad del "Mapa Nacional de Infraestructuras Científicas y Técnicas Singulares (ICTS)".

**Consorcio para la Construcción, Equipamiento y Explotación del Sistema  
de Observación Costero de las Illes Balears (SOCIB)  
Ejercicio 2013  
Intervención Regional en Illes Balears  
Informe de Auditoría de Cuentas**

## ÍNDICE

- I. Introducción.
- II. Objetivos y alcance del trabajo.
- III. Opinión.

### I. INTRODUCCIÓN.

La Intervención General de la Administración del Estado, a través de la Intervención Regional en Illes Balears, en uso de las competencias que le atribuye el artículo 168 de la Ley General Presupuestaria ha auditado las cuentas anuales del Consorcio para la Construcción Equipamiento y Explotación del Sistema de Observación Costero de las Illes Balears (SOCIB) que comprenden, el balance de situación a 31 de diciembre de 2013, la cuenta de resultado económico-patrimonial, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondiente al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

El Director del Consorcio para la Construcción Equipamiento y Explotación del Sistema de Observación Costero de las Illes Balears (SOCIB) es responsable de la formulación de cuentas anuales de la entidad de acuerdo con el marco de información financiera que se detalla en la nota 3 de la memoria adjunta y en particular de acuerdo con los principios y criterios contables, asimismo, es responsable del control interno que considere necesario para permitir que la preparación de las citadas cuentas anuales estén libres de incorrección material.

Las cuentas anuales a las que se refiere el presente informe fueron formuladas por el Consorcio para la Construcción, Equipamiento y Explotación del Sistema de Observación Costero de las Illes Balears (SOCIB) el día 27 de marzo de 2014 y fueron puestas a disposición de esta Intervención Regional el día 28 de marzo de 2014. Con fecha 14 de mayo de 2014 se realiza manifestación expresa de la no formulación de alegaciones, por lo que se eleva a definitivo el presente informe.

## II. OBJETIVOS Y ALCANCE DEL TRABAJO: RESPONSABILIDAD DE LOS AUDITORES.

Nuestra responsabilidad es emitir una opinión sobre si las cuentas anuales adjuntas expresan la imagen fiel, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las Normas de Auditoría del Sector Público. Dichas normas exigen que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable, aunque no absoluta, de que las cuentas anuales están libres de incorrección material.

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia adecuada y suficiente sobre los importes y la información recogida en las cuentas anuales. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la preparación y presentación razonable por parte del gestor de las cuentas anuales, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de los criterios contables y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por el gestor, así como la evaluación de la presentación global de las cuentas anuales.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para emitir nuestra opinión de auditoría.

## III. OPINIÓN.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera del Consorcio para la Construcción, Equipamiento y Explotación del Sistema de Observación Costero de las Illes Balears (SOCIB) a 31 de diciembre de 2013, así como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Palma de Mallorca, a 15 de mayo de 2014.–El Interventor Auditor General, Isidoro Marcos Sanz.–La Interventora Regional, Rosa María Barber Hernández.